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Anotace

DREFKOVÁ, Markéta. Literární hrdina očima malých čtenářů. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 45 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá zmapováním problematiky čtenářské gramotnosti a

čtenářství s přihlédnutím k věkovým charakteristikám žáků šestých tříd základní

školy. Práce rozebírá tuto problematiku z různého úhlu pohledu. Ukazuje jistá

úskalí a problémy, kterými dnešní základní školství prochází, zároveň uvádí

příklady zajímavých projektů, které se snaží novátorským přístupem toto téma

aktuálně řešit. V rámci čtenářských setkání, po dobu tří měsíců, je sledován zájem

žáků o četbu a jejich preference žánrů literatury. Dále je prací podrobněji

představen obraz „literárního hrdiny“ tak, jak jej vnímá a vidí mladý čtenář.

Použitými metodami zjišťování čtenářských preferencí jsou zejména vlastní

pozorování, ale také písemné či výtvarné metody, které jsou při čtenářských

setkáních aplikovány. Výsledkem jsou pak poznatky, které nám dospělým

napomůžou blíže pochopit dětské smýšlení o četbě a literatuře.
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thesis.

The Bachelor’s thesis maps the problematic of young reader literacy and

reading in general with focus on age characteristics of sixth grade students of
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literature genre were observed. Furthermore, the thesis detailly describes the

representation of “literary hero” in the way it is perceived by young reader. The

methods used for finding out the preferences are mainly personal observations but

also written or art methods which took place on readers’ meetings. The outcome of

the thesis is knowledge which help adults to closely understand the child’s opinion

about reading and literature.
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1 Úvod

Tématem předkládané bakalářské práce je teoreticky a prakticky zpracované

téma „Literární hrdina očima malých čtenářů“. Uvedená problematika byla zvolena

zcela záměrně, neboť se dá úvodem konstatovat, že v naší společnosti převažují

názory, že čtenářství u dětí má spíše klesající tendenci. Dnešní doba s jejím

ohromujícím množstvím tvorby literatury poskytuje dětskému čtenáři mnoho

literárních postav, které se pro dítě stávají do jisté míry i jejich hrdiny. Není v

žádném případě možné předvídat či nějak předjímat, kterého hrdinu si to které

dítě vybere. Je zajímavé zjišťovat, za jakých kritérií a s jakými preferencemi děti při

své volbě pracují.

Ráda bych se, vzhledem ke své profesi pedagoga působícího na druhém stupni

základní školy, pokusila svou bakalářskou prací zmapovat tuto problematiku v

širším slova smyslu, v kontextu čtenářské gramotnosti a čtenářství jak po

teoretické stránce, tak po stránce praktické, při čtenářských setkáních, která na

základní škole, kde pracuji, probíhají.

Odjakživa je celá lidská kultura úzce propojena s rovinou písemnictví a byla tak

ovlivňována jejím překotným vývojem. Právě proto se má práce bude zaměřovat

na čtenářské schopnosti dítěte, a to v souvislosti s tématem výběru literárního

hrdiny a jeho obrazu, který se v dané knize vyskytuje. Tento obraz tak může

nenásilně dětského čtenáře ovlivňovat a provázet nejen samotnou knihou, ale

leckdy i jeho osobním životem.

Práce bude standardně rozdělena na část teoretickou a na část praktickou. V

teoretické části práce je mým záměrem zaměřit se na čtenářství dětí, na čtení jako

takové a z velké části i na samotnou čtenářskou gramotnost, jež bývá u dětí v

současné době sledována a hodnocena především. Zároveň prostřednictvím práce

poukáži na příklady současných projektů, které se čtenářstvím a čtenářskou

gramotností dětí zabývají. Samostatnou kapitolou pak bude obraz dětského

literárního hrdiny a jeho fenoménu v rámci aktuálních studií a zpracovaných

výzkumů. Teoretická část práce bude vytvořena za využití odborných zdrojů.
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V navazující praktické části bude popsán a prezentován vlastní projekt, osobní

šetření, které bude probíhat při čtenářských setkáních žáků šestých tříd na

Základní škole Karla Klíče v Hostinném. Snahou a také hlavním cílem praktické

části je zjistit preference žánrů literatury, osobní výběr četby a především dětskou

představu o osobnosti „literárního hrdiny“. To vše proběhne s přihlédnutím k

věkovým charakteristikám dětí ve věku 11 až 13 let, které plně odpovídají žákům

6. ročníků základní školy. Jako metody práce budou použita jak vlastní pozorování,

tak také písemná forma zjišťovacích metod. Tyto výsledky praktické části budou

popisovat a prezentovat informace získané při čtenářských pozorováních a

zjištěné poznatky a zajímavosti budou následně v práci analyzovány.
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Teoretická část

2 Děti a četba

Je třeba si na prvním místě uvědomit, že se děti již od poměrně časného věku

přirozeně formují, a tedy si tak vytvářejí subjektivní postoje a názory. Z tohoto

důvodu je značně důležité až zásadní, aby bylo každé dítě obklopeno takovými

lidmi (osobnostmi) kolem sebe, od kterých se může mnohé učit, a čerpat tak od

nich vše potřebné pro svůj budoucí život.1 Právě tento způsob patří mezi zásadní,

dle kterých může být čtenář (dítě) ovlivňován ve výběru kvalitní literatury. Je třeba

však také předestřít, že jistým rizikem může být skutečnost, že poměrně mladý a

tím pádem i „nezkušený“ čtenář ještě není schopen diferencovat kvalitu od

komerce a triviality. Uvedené dovednosti se naučí až letitými zkušenostmi nebo na

podkladě příkladného a žádoucího vzoru dospělých, ať už rodičů či pedagogů, kteří

děti vedou k lásce k četbě, k lásce ke knihám obecně. Především tak mohou

mladého čtenáře navést na adekvátní cestu a „ukázat“ mu, v čem je četba tolik

důležitá a jaká jsou její pozitiva.2

2.1 Čtenářská gramotnost

V posledních letech se poměrně hojně hovoří o gramotnosti v obecné rovině.

Gramotnost však lze vnímat v různých aspektech, jako je například matematická

gramotnost, přírodovědná gramotnost, finanční gramotnost a také právě i

čtenářská gramotnost, která je považována za velice důležitou v kontextu této

práce. Průcha a jeho kolegové vymezují a definují čtenářskou gramotnost jako:

„komplex vědomostí a dovedností jedince, které mu umožňují zacházet s písemnými

texty běžně se vyskytujícími v životní praxi“.3 Jedná se o dovednosti a kompetence,

které nejsou výhradně pouze čtenářského charakteru, neboť jde o to, aby jedinec

dokázal přečtenému textu především adekvátně a správně porozumět, aby si

dokázal zjištěné informace dále sám zpracovávat, popřípadě si podrobnější

informace vyhledávat, a také je následně dokázal dále reprodukovat (zkoušení,

1 ČEŇKOVÁ, J. a kolektiv. Vývoj literatury pro děti a mládež a její žánrové struktury: adaptace mýtů,
pohádek a pověstí, autorská pohádka, poezie, próza a komiks pro děti
a mládež. 1. vydání. Praha: Portál, 2006, s. 62.
2 MANDYS, P. a kolektiv. 2x101 knih. Nejlepší a nejvlivnější knihy pro děti a mládež. 1. vydání. Praha:
Albatros, 2013, s. 12.
3 PRŮCHA J., WALTEROVÁ, E., MAREŠ, J. Pedagogický slovník. 1. vydání. Praha: Portál, 2009, s. 42.
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vyprávění apod.).4 S tím vším úzce souvisí celá oblast nároků a požadavků, které

musí jedinec obsáhnout, aby mohl být považován za čtenářsky gramotného.

Čtenářská gramotnost se tedy stává důležitou součástí pro realizaci kvalitního

života s možností plynulé integrace do společnosti.

Čtenářská gramotnost je tedy celoživotně se vyvíjející vybavenost jedince, a to

takovými schopnostmi, vědomostmi, postoji a také hodnotami, které nutně

potřebuje pro možnost používání a rozumění všem typům textů, a to

v rozmanitých jak individuálních, tak i samozřejmě sociálních kontextech a

souvislostech. Z uvedeného tedy jednoznačně vyplývá, že pouhé čtení s

porozuměním není považováno za čtenářskou gramotnost, ale je jedním z jejích

znaků.5

2.1.1 Složky a znaky čtenářské gramotnosti

V rovině složek čtenářské gramotnosti lze uvést, že čtenářská gramotnost v

sobě integruje několik vzájemně se prolínajících a determinujících se aspektů, kdy

každý je důležitý, proto by neměl být opomenut. Složky jsou následující:

• vztah ke čtení, kdy čtení by čtenáři mělo přinášet nejen uspokojení, ale


[…]


snu, jako např. létání, kouzlení, čarování, které nemohou v reálném životě zažívat.

Objevují se však v dalších reakcích i takové důvody „výměny života s hrdinou“,

jejichž řešení by mělo být zcela běžnou součástí reálného světa kolem nás. Proto

reakce dětí typu: „Měl bych klid, já bych se nebál, všichni by se mě báli, zažila bych
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dobrodružství, nenudila bych se, měl bych víc kamarádů, byla bych slavná“ jsou další

smutnou výpovědí o tom, že dětem dnes chybí velmi důležitá emocionální podpora

a pomoc, kterou by nacházely ve svém nejbližším okolí. Poslední reakce Jakuba je

víceméně mementem dětského světa, kde pomocná ruka rodinného prostředí

funguje patrně tak, jak má.
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8 Závěr

V teoretické části práce jsem se pokusila podrobněji rozebrat a představit pojmy

čtenářství a čtenářská gramotnost. Zabývala jsem se objasněním důležitých

rozdílů, které tyto dva pojmy specifikují. V práci jsem také uvedla nejrozšířenější

projekty, které se čtenářstvím a čtenářskou gramotností poslední dobou zabývají.

Dále jsem pro potřebu představy celkového obrazu žáka šesté třídy uvedla jeho

tělesné, psychické a sociální rozdíly, zvláštnosti a specifika. Jako uzavření

teoretické části práce byl na základě rozebraných uskutečněných výzkumů popsán

podrobněji obraz dětského literárního hrdiny.

Navazující praktická část bakalářské práce se dopodrobna zabývá

zrealizovaným projektem čtenářských setkání, která se konala na Základní škole

Karla Klíče v Hostinném v období od října do prosince 2019. Během tohoto období

se zájemci z řad žáků šestých tříd pravidelně scházeli ve školní knihovně. Tam,

díky své píli, ctižádosti a zejména rozvojem vlastních schopností a dovedností

dokázali ujít velký kus cesty. Cíle, které si každý zúčastněný dal, byly naplněny.

Pro většinu dětí byla čtenářská setkání relaxací a časem pro utužování

kolektivních vazeb. Děti si odnášely ze společného času s četbou pozitivní

zkušenost, která dokázala motivovat ke čtenářství i takové žáky, pro které je četba

a zejména pak porozumění textu leckdy velmi obtížné. Bylo zajímavé sledovat, jak

se po malých krůčcích děti při setkáních postupně rozečetly a zlepšily. Díky tomu,

že se děti naučily mnohem lépe samostatně, ale i společně pracovat, byly počáteční

větší rozdíly ve čtení postupně setřeny.

Soustředění a koncentrace pozornosti, která je velmi důležitým aspektem

výuky, je obrovským způsobem negativně ovlivňována digitálním prostředím,

kterým jsou děti ze všech stran obklopeny. Nejenom pro děti věku 11–13 let je

velmi složité se v takovém světě zorientovat, ale ukazuje se také, že pod tímto

negativním vlivem mnohé děti nevědomky duševně trpí. Je jisté, že toto poznání je

kamenem úrazu dnešní doby.

Mám dobrý pocit z toho, že vlivem činností, které jako náplň čtenářských

setkání proběhly, je vidět v řadě oblastí kompetencí žáků značné zlepšení. To, že se
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děti zásluhou času stráveného při čtenářských setkáních na chvilku dokázaly

„vypnout“ z online světa a radovat se z dobré knížky, vnímám jako obrovský

úspěch.

Za další velké pozitivum považuji skutečnost, že se i po skončení projektu

čtenářských setkání zvýšil počet výpůjček ze školní knihovny, a ta se tak stala

konečně místem, kde se žáci cítí vítáni. A to je myslím obrovským zadostiučiněním.

Způsob, kterým se naučili žáci mezi sebou diskutovat, věcně obhajovat svůj

názor a naslouchat jeden druhému, je společným velkým vítězstvím. Bylo zajímavé

sledovat děti v jejich přirozenosti a velmi si vážím toho, že čtenářská setkání svým

přístupem a metodami práce nesvázala jejich dětskou fantazii. Není proto od věci

závěrem zkonstatovat, že zjištěným faktem, jak svého literárního hrdinu vidí

dnešní malý čtenář, je tak trochu obraz, ale především odraz dnešní uspěchané a v

lecčem hektické doby. Skrze vlastní přijmutí, vnímání, prožitek a prezentaci obrazu

knižního hrdiny se děti často snaží domoci pozornosti, podpory a pomoci od

nejbližšího okolí. Je pouze na každém z nás dospělých, zdali jsme dobrými

posluchači a jejich volání vyslyšíme.
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Přílohy:

Příloha 1:

Dotazník „Můj literární hrdina“

Otázka č. 1 : „Máš nějakého oblíbeného knižního hrdinu?“

Otázka č. 2: „Kolik knih, kde vystupuje tvůj literární hrdina, jsi

přečetl?“

Otázka č. 3: „Jaké vlastnosti tvého hrdiny jsou pro tebe důležité?“

Otázka č. 4: „Pokud bys měl poslat v balíku svému hrdinovi na

pustý ostrov 5 věcí, které by to byly?“

Otázka č. 5: „Chtěl bys na pustém ostrově být se svým hrdinou?“

„Proč?“

Otázka č. 6: „Líbilo by se ti, kdyby tvůj hrdina byl i tvůj kamarád

ve skutečném světě?“

Otázka č. 7: „Proč bys svého hrdinu za skutečného kamaráda

potřeboval?“

Otázka č. 8: „Chtěl bys vyměnit život tvého hrdiny za svůj?“
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Příloha 2:

Naše čtenářské setkání

Knižní novinky, o které byl mezi žáky velký zájem
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Příloha 3:

Čtenářské kostky, které jsme jako jednu z metod práce rádi používali

Žáci při následné reflexi na četbu pracují s využitím čtenářských kostek