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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C,
D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce prošla antiplagiátorským programem a splňuje všechny požadavky kladené

na autorství bakalářské práce.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

A

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Čemu přisuzujete oblíbenost deníkového žánru u čtenářů ve věku 11–13

let?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka se ve své práci zaměřuje na problematiku čtenářství a čtenářské

gramotnosti s využitím literárního hrdiny preferovaného především žáky 6. ročníků

základní školy. Teoretická východiska, která si stanovila v úvodních kapitolách, pak

rozvíjí na základě vlastních pozorování a dotazníkového šetření uskutečněného

v rámci čtenářských setkání. Získané poznatky dále interpretuje a hodnotí

s pečlivým a citlivým přístupem.

Předkládanou práci považuji za dobře zvládnutou, promyšlenou a přínosnou

vzhledem k pedagogické praxi autorky. Po formální a pravopisná stránce splňuje

požadavky kladené na bakalářské práce.
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